
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6Yzk1Zjo4Njdm:VGh1LCAwNyBKYW4gMjAyMSAxNDo1MDowMCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010700073

73

Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 124/2019 - 31/10/2019 214 de 05/11/2019, Seção 03, Páginas 103 e 104

. 166/2019 - 19/12/2019 247 de 23/12/2019, Seção 03, Páginas 111 e 112

Onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação

do Edital de Homologação das Inscrições.
Leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da

publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
COORDENADORIA DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Fundação Universidade Federal do Acre, CNPJ: 04.071.106/0001-37
Mantida: Universidade Federal do Acre

Em cumprimento com o disposto no art. 21, da Portaria MEC nº 1.095, de 25
de outubro de 2018, esta Instituição Federal de Ensino Superior informa que foram
registrados pela Coordenadoria de Diplomas e Certificados/NURCA/UFAC, 680 (seiscentos e
oitenta) diplomas de graduação, no período de 02/12/2019 a 28/12/2020, no livro de
registro nº 01/2019, sequências numéricas de 1468 a 1487, e no livro de registro nº
02/2020 e sequências numéricas de 1 a 660. Os registros desses diplomas poderão ser
consultados em até quinze dias, no endereço www.ufac.br.

Rio Branco - AC, 6 janeiro de 2021.
ELIANA DA SILVA CAMPÊLO

Diretora do Núcleo de Registro e Controle Acadêmico

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103202815202021. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 meses,
para aquisição de cadeiras (fornecimento e instalação) para diversas salas da UFCSPA,
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154032-5-00025-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 06/01/2021) 154032-15270-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2020

A empresa Cnpj 02.144.866/0001 A.C.S.CATANHO foi a vencedora dos itens 17 e 18; A
empresa Cnpj16.642.091/0001-07 HOSP CENTER COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-
MEDICO- HOSPITALAR foi a vencedora dos itens 1 e 21;A empresa Cnpj 22.077.847/0001-
07 JOSE DANTAS DINIZ FILHO foi a vencedora dositens 6,7 e 8; A empresa Cnpj
27.427.212/0001-06 OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI foi a vencedora dos itens 13 e
14;A empresa Cnpj 30.597.921/0001-44 IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTACAO E
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA foi avencedora dos itens 23 e 25; A
empresa Cnpj 33.246.555/0001-77 EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EIRELI foi a vencedora
dos itens 15 e 27.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2021) 154041-15258-2021NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115027495202033. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate a todos os tipos de
pragas urbanas.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), -
São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/01/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 05/01/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 01, Extinção do Contrato nº 331/2014-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
ARTUR SERRA NETO, CPF: 351.262.053-15, pelo término do prazo contratual, em
conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE
TÉRMINO DO CONTRATO: 09/01/2021. DATA DA ASSINATURA: 05.01.2021.

EDITAL Nº 5, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE INOVAÇÃO, EMPREENDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO
E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - AGEUFMA/UFMA
torna público o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante para
o Programa de pós-graduação em Energia e Ambiente (PPGEA).

UNIDADE: Pró-Reitoria de Inovação, Empreendorismo, Pesquisa, Pós Graduação
e Internacionalização. ÁREA: Química. SUB-ÁREA: Instrumentação Analítica - Cromatografia.
TITULAÇÃO exigida para contratação: Doutorado ou equivalente, ou ainda, de Notório
Saber. VAGAS: 01(uma). REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva. CONTRATO: de 03
(três) a 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até 02 (dois) anos, no interesse da
administração. REMUNERAÇÃO: fixada de acordo com o Art. 6º da Resolução CONSEPE nº.
727, de 22 de dezembro de 2009. A AGEUFMA recomendará o enquadramento dos/das
candidatos/as aprovados/as entre as classes de Professor Adjunto, Associado ou Titular.
SELEÇÃO: análise de Curriculum Lattes/CNPq e projeto de pesquisa. ATIVIDADES: pesquisa
na pós-graduação e, no mínimo, 04 horas semanais na graduação. INSCRIÇÕES: realizadas

remotamente a partir do dia 07 a 20/01/2021, 08h às 18h, com envio da documentação ao

e-mail ageufma.gab@ufma.br ou pelos correios.

Edital na íntegra disponível em:

https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ageufma/.

FERNANDO CARVALHO SILVA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 111/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/12/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo
tipo (TUBOS, MICROPIPETAS, LAMÍNULAS E OUTROS). Total de Itens Licitados: 00034 Novo
Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2021 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/01/2021, às 15h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/01/2021) 155010-26443-2020NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira Nº
014/CORDEMATO/2020. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT,
Fundação Uniselva e Central das Organizações do Estado de Mato Grosso - CORDE M AT O.
Objeto: Alterar a redação constante nas cláusulas quarta - da vigência e quinta - do valor
e das condições de pagamento e incluir o Parágrafo Único na Cláusula Quinta. Assinatura:
14/12/2020. Vigência: 31/1/2021 a 30/6/2021. Assinam: Evandro Aparecido Soares da
Silva/Reitor da UFMT, Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral e Everton Silva
S i q u e i r a / CO R D E M AT O.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS

EDITAL Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Curso de Geografia, do
Instituto de Ciências humanas e Sociais do Campus de Rondonópolis, torna público o
presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a
seguir:

Área de Conhecimento: GEOGRAFIA GERAL - Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
horas semanais / 02 (duas) vagas.

Requisito básico: Graduação ou mestrado, ou doutorado em Geografia.
Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:

4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.
Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo com a autorização.
Período e Local das Inscrições: Período: 14 a 15/01/2021, das 13h às 17h as

inscrições poderão ser feitas no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) (Usuário Externo),
pela página oficial da
UFMT.https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_enviar_

cadastro&acao_origem=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_
acesso_externo=0. Maiores Informações pelos telefones: (66) 3410-

4020/4021.
A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais

/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

AIRES JOSÉ PEREIRA
Coordenador do Curso de Graduação em Geografia

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EDITAL Nº 4, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
COMPLEMENTAR AO EDITALN.º06/SGP/UFMT/2019 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma
da lei, de acordo com o Edital N.º06/SGP/UFMT/2019, publicado no D.O.U. N.º26, de
06/02/2020, seção 3, pág. 118 a 123, resolve:

1)
2) INCLUIR no Anexo I do edital de concurso, uma vaga para a área/subárea de

Química/ Química Orgânica para o Campus de Cuiabá.
DOMINGOS SÁLVIO SANTANA

Secretário de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
COMPLEMENTAR AO EDITAL N.º 05/SGP/UFMT/2019 CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

A Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma
da lei, de acordo com o Edital N.º 05/SGP/UFMT/2019, publicado no D.O.U. N.º 230, de
28/11/2019, seção 3, pág. 122 a 130, resolve:

1) INCLUIR ao item 2.2 do edital de concurso, para o Campus de Cuiabá, uma
vaga para o cargo de Administrador nível E, uma vaga para o cargo de Nutricionista nível
E, uma vaga para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais nível E, uma vaga para o
cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas nível D, uma vaga para o cargo de
Técnico de Laboratório/Comunicação Visual nível D.

2) INCLUIR ao item 2.2 do edital de concurso, para o Campus do Araguaia, uma
vaga para o cargo de Pedagogo nível E.

3) INCLUIR aos itens 3.3, 12.7 do edital de concurso os cargos de Técnico de
Laboratório /Análises Clínicas nível D, Técnico de Laboratório/Comunicação Visual nível D,
Administrador nível E, Nutricionista nível E, Pedagogo nível E, Técnico em Assuntos
Educacionais nível E.

4) INCLUIR no ANEXO I o Conteúdo Programático para o cargos a seguir:
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS - Nível D
1. Técnicas de coleta de amostras biológicas. 2. Transporte, conservação e

processamento de amostras biológicas. 3. Normas de biossegurança. 4. Lavagem,
desinfecção e esterilização de materiais e equipamentos de laboratório. 5. Noções de
gerenciamento de resíduos em serviços de saúde. 6. Identificação, utilização e conservação
de materiais e equipamentos de um laboratório de análises clínicas. 7. Preparo e
armazenamento de meios de cultura, soluções e reagentes. 8. Técnicas de coloração. 9.
Ética e segurança no trabalho. 10. Controle de qualidade em análises clínicas. 11.
Fundamentos técnicos em análises clínicas: 11.1. Hematologia; 11.2. Bioquímica; 11.3.
Microbiologia; 11.4. Imunologia; 11.5. Parasitologia; 11.6. Urinálise; 11.7. Imuno-
hematologia; 11.8. Coagulação.

EDITAL Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
COMPLEMENTAR AO EDITAL N.º 05/SGP/UFMT/2019 CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

www.pciconcursos.com.br



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6Yzk1Zjo4Njdm:VGh1LCAwNyBKYW4gMjAyMSAxNDo1MDowMCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010700074

74

Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ EM COMUNICAÇÂO VISUAL - Nível D
1. Programação visual gráfica: design institucional; design editorial; design

publicitário; design promocional. 2. Tecnologia digital: design gráfico; digital - formatos
gráficos; Web Design; manutenção básica de equipamentos. 3. Comunicação, arte e
design.

ADMINISTRADOR - Nível E
1. Administração: 1.1. Conceitos de administração e organização, eficiência,

eficácia e efetividade; 1.2. Funções administrativas; 1.3. Níveis administrativos; 1.4.
Habilidades do administrador; 1.5. Papéis dos administradores; 1.6. Centralização,
descentralização e delegação; 1.7. Tomada de Decisão. 2. Teorias e Abordagens da
Administração: 2.1. Administração Científica; 2.2. Teoria Clássica; 2.3. Teoria da Burocracia;
2.4. Teoria Neoclássica; 2.5. Administração por objetivos; 2.6. Teoria das Relações
Humanas; 2.7. Teoria Estruturalista; 2.8. Teoria Comportamental; 2.9. Teoria Sistêmica;
2.10. Teoria da Contingência. 3. Organização, Sistemas e Métodos: 3.1. Estrutura
Organizacional; 3.2. Sistemas de Informação Gerencial; 3.3. Ferramentas, Recursos e
Instrumentos úteis aos analistas de Organização Sistemas e Métodos; 3.4. Mecanismos de
coordenação; 3.5. Gestão por Processos. 4. Gestão estratégica: 4.1. Planejamento
estratégico; 4.2. Pensamento estratégico; 4.3. Etapas do planejamento; 4.4. Escolas do
planejamento; 4.5. Construção de cenários; 4.6. Balanced Scorecard. 5. Áreas funcionais da
Administração: 5.1. Marketing; 5.2. Logística; 5.3. Produção/operações; 5.4. Finanças; 5.5.
Materiais e patrimônio; 5.6. Recursos Humanos. 6. Comportamento Humano nas
Organizações: 6.1. Motivação; 6.2. Comunicação; 6.3. Liderança; 6.4. Cultura
organizacional; 6.5. Fundamentos do Comportamento em Grupo; 6.6. Diversidade nas
organizações. 7. Ética e Responsabilidade Social. 8. Gestão Ambiental e Sustentabilidade. 9.
Administração da Qualidade. 10. Desenvolvimento Organizacional; 10.1. Aprendizagem
Organizacional; 10.2. Mudança Organizacional. 11. Inovação e competitividade.

NUTRICIONISTA - Nível E
1. Avaliação nutricional de indivíduos e coletividades. 2. Necessidades e

recomendações nutricionais. 3. Fisiopatologia da nutrição e dietoterapia nas dislipidemias,
obesidade, diabetes mellitus, hipertensão arterial e doenças cardiovasculares. 4. Gestão de
Unidades de Alimentação e Nutrição (UAN): 4.1. Planejamento físico-funcional; 4.2.
Planejamento alimentar; 4.3. Logística e suprimento; 4.4. Gestão Financeira; 4.5. Gestão de
pessoas; 4.6. Segurança do Trabalho; 4.7. Higiene e Segurança de Alimentos; 4.8.
Terceirização em Serviços de Alimentação Coletiva. 5. Programa de Alimentação do
Trabalhador (PAT). 6. Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES). 7. Educação
Alimentar e Nutricional.

PEDAGOGO - Nível E
1. Relações entre escola e sociedade: 1.1. A Pedagogia e as esferas política,

cultural e econômica do contexto social; 1.2. História da educação escolar no Brasil; 1.3.
Pensamento pedagógico brasileiro; 1.4. Psicologia da educação, teorias do
desenvolvimento humano e teorias do ensino/aprendizagem. 2. A organização do trabalho
em instituições de ensino: 2.1. Gestão democrática; 2.2. Projeto político-pedagógico; 2.3.
Organização do tempo e do conhecimento nos currículos da Educação Básica e da
Educação Superior; 2.4. Didática, planejamento e métodos de ensino; 2.5. Tecnologias da
comunicação e da informação na educação; 2.6. Avaliação institucional e do
ensino/aprendizagem. 3. A pesquisa na Educação Básica e Educação Superior: Elaboração e
avaliação de projetos de pesquisa. 4. Ordenamento legal e políticas da educação nacional
- Legislação atualizada da educação brasileira: 4.1. Constituição da República Federativa do
Brasil de 1988 e suas emendas: Capítulo III - Da Educação da Cultura e do Desporto. Seção
I - Da Educação; 4.2. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Nº 9.394/96); 4.3.
Plano Nacional de Educação; 4.4. Base Nacional Comum Curricular (BNCC); 5. Políticas de
inclusão no Ensino Superior.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - Nível E
1. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e suas emendas: 1.1.

Capítulo III - Da Educação da Cultura e do Desporto. Seção I - Da Educação. 2. Regulação
da Educação Superior: Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas atualizações. 3.
Políticas Públicas Educacionais no Brasil: 3.1. Ciclo de Políticas; 3.2. Planejamento, planos e
projetos educativos; 3.3. Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005/2014); 3.4 A Base
Nacional Comum Curricular (BNCC); 3.5. Políticas de formação de professores para o ensino
superior. 4. Avaliação institucional: 4.1 Avaliação e indicadores de qualidade na educação
superior; 4.2. Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior. 5. Gestão Universitária:
5.1. Gestão democrática nas instituições de educação superior. 6. Pesquisa educacional:
6.1. Abordagens teóricas e metodológicas; 6.2. Elaboração e avaliação de projetos e
programas de pesquisa. 7. Avaliação de programas de formação docente.

5) INCLUIR no ANEXO II a Descrição Sumária dos cargos a seguir:
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS - Nível D
Executar trabalhos técnico de laboratório relacionados com a área de atuação,

realizando ou orientando coleta, análise e registros de material e substâncias através de
métodos específicos. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ EM COMUNICAÇÂO VISUAL - Nível D
Executar trabalhos técnico de laboratório relacionados com a área de atuação,

realizando ou orientando coleta, análise e registros de material e substâncias através de
métodos específicos. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

ADMINISTRADOR - Nível E
Planejar, organizar, controlar e assessorar as organizações nas áreas de recursos

humanos, patrimônio, materiais, informações, financeira, tecnológica, entre outras;
implementam programas e projetos; elaboram planejamento organizacional; promovem
estudos de racionalização e controlam o desempenho organizacional. Prestam consultoria
administrativa a organizações e pessoas.

NUTRICIONISTA - Nível E
Prestar assistência nutricional a indivíduos e coletividades (sadios e enfermos);

organizar, administrar e avaliar unidades de alimentação e nutrição; efetuar controle
higiênico-sanitário; participar de programas de educação nutricional; podem estruturar e
gerenciar serviços de atendimento ao consumidor de indústrias de alimentos e ministrar
cursos. Atuar em conformidade ao Manual de Boas Práticas. Assessorar nas atividades de
ensino, pesquisa e extensão.

PEDAGOGO - Nível E
Implementar a execução, avaliar e coordenar a (re) construção do projeto

pedagógico de escolas de educação infantil, de ensino médio ou ensino profissionalizante
com a equipe escolar. Viabilizar o trabalho pedagógico coletivo e facilitar o processo
comunicativo da comunidade escolar e de associações a ela vinculadas. Assessorar nas
atividades de ensino, pesquisa e extensão.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - Nível E
Coordenar as atividades de ensino, planejamento, orientação, supervionando e

avaliando estas atividades, para assegurar a regularidade do desenvolvimento do processo
educativo. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

6) INCLUIR ao item 2.2 do edital de concurso, Campus de Cuiabá, as seguintes
vagas:

. Técnico de Tecnologia a Informação 2 vagas

. Técnico de Laboratório/ Química 2 vagas

. Técnico de Laboratório/ Biologia 3 vagas

. Técnico em Contabilidade 2 vagas

. Técnico em Enfermagem 1 vaga

. Assistente em Administração 2 vagas

7) INCLUIR ao item 2.2 do edital de concurso, Campus do Araguaia, as seguintes
vagas:

. Técnico de Tecnologia a Informação 1 vaga

8) INCLUIR ao item 2.2 do edital de concurso, Campus de Sinop, as seguintes
vagas:

. Assistente em Administração 2 vagas

9) INCLUIR ao item 2.2 do edital de concurso, Campus de Várzea Grande, as
seguintes vagas:

. Técnico de Tecnologia a Informação 1 vaga

. Assistente em Administração 1 vaga

ANDRÉ BAPTISTA
Secretário de Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 155019

Nº Processo: 23532003648/20-87. Objeto: Implantação de Registro de Preços para
aquisições futuras e eventuais de Materiais de consumo para Saúde;. Total de Itens
Licitados: 26. Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Luis Philippe Pereira Leite, S/n, Alvorada - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/155019-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para verificar o descritivo
correto dos itens / objetos deverá consultar o edital;.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/01/2021) 155019-26443-2020NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532004050/20-13. Objeto: Implantação de Registro de Preços para
aquisições futuras e eventuais Materiais de cama, de uso hospitalar e comum;. Total de
Itens Licitados: 18. Edital: 07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, S/n, Alvorada - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/155019-5-00089-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para verificar o descritivo
correto dos itens / objetos deverá consultar o edital;.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/01/2021) 155019-26443-2020NE800014

CAMPUS CUIABÁ
INSTITUTO DE LINGUAGENS
DEPARTAMENTO DE LETRAS

EDITAL Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Letras
do Instituto de Linguagens do Campus de Cuiabá e nos termos que dispõe o Edital de
abertura de processo seletivo simplificado nº 02, de 24 de novembro de 2020, publicado
no D.O.U. de 26/11/2020, seção 3, página 127, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Língua e Literatura Francesas; Classificação: 1º lugar
(aprovado): Jozelma de Oliveira Ramos; 2º lugar (classificado): Emerson Patrício de Morais
Filho.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

LÍRIAN DANIELA MARTINI
Chefe do Departamento de Letras do Instituto de Linguagens

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções nº 01/2021-UFMS, processo nº 23104.034114/2019-17. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Universidad Del Cono
Sur de las Américas. Objeto- O presente Protocolo de Intenções tem por objeto manifestar
interesse no desenvolvimento futuro de ações conjuntas de cooperação técnico-cientifica e
o intercâmbio acadêmico, cientifico, técnico e cultural internacional e interuniversitário,
visando à formação e aperfeiçoamento e a especialização docente, discente e técnica, bem
como o desenvolvimento institucional entre a UFMS e & UNIVERSIDAD DEL CONO SUR DE
LAS AMÉRICAS, nas áreas de atuação e interesses comuns, respeitadas as legislações
específicas de cada partícipe e que regulem a matéria, para o desenvolvimento DOS
FUTUROS AJUSTES. Data de Assinatura: 31.12.2020. Vigência: 31.12.2020 a 31.12.2021.
Assinam: Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e os representantes legais
pelas demais partes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 54/2020-UFMS, processo nº
23104.008177/2020-43, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul e a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto: a) prorrogar vigência contratual a partir de
20.11.2021 a 20.03.2022; b) modificar o Plano de Trabalho, substituindo o Anexo I do
Contrato pelo Anexo I deste Termo Aditivo (documento SEI 2274774); c) suprimir ao valor
do contrato o montante de R$ 68.560,00 (sessenta e oito mil quinhentos e sessenta reais),
alterando os valores da Cláusula Sexta - Do valor e do Pagamento. Data de Assinatura:
30.12.2020. Vigência: 30.12.2020 a 20.11.2021. Assinam: o Pró-Reitor de Administração e
Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros, pela "UFMS", e Nilde Clara de Souza
Benites Brun, pela FAPEC.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100016309202041. Objeto: Pregão Eletrônico para a contratação de
empresa especializada para executar OS SERVIÇOS de assistência técnica para instalação,
desinstalação, realocação, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
materiais de consumo, ferramentas, peças, componentes/acessórios e carga de gás PARA
OS EQUIPAMENTOS COMPONENTES DOS SISTEMAS DE VENTILAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO
pertencentes à Universidade Federal do Pampa.. Total de Itens Licitados: 55. Edital:
07/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Monsenhor
Constabile Hipolito Nº 125, - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-
00051-2020. Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2021 às 08h00 no site

www.pciconcursos.com.br


